Дело № 2-1051/2025

УИД 24RS0024-01-2025-000419-24

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 апреля 2025 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Сорокиной Е.М., 

при секретаре Жариковой Е.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «Водоканал-Сервис» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за водоснабжение и водоотведение,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Водоканал-Сервис» обратилось в суд с исковыми требованиями к ФИО1, ФИО2, ФИО4 в лице законных представителей ФИО3 и ФИО1, ФИО5 в лице законного представителя ФИО2, ФИО6 в лице законных представителей ФИО1 и ФИО2, ФИО7 о взыскании задолженности за водоснабжение и водоотведение, свои требования мотивирует тем, что постановлением администрации г. Канска ООО «Водоканал-Сервис» присвоен статус гарантирующей организации для осуществления холодного водоснабжения и водоотведения на территории г. Канска. Собственниками и зарегистрированными в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> являются ФИО9, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в размере 1/5 доли в праве общей долевой собственности каждый. Ответчики в нарушение принятых на себя обязательств, не вносят плату за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, в связи с чем образовалась задолженность в размере 221891 руб. 76 коп. В добровольном порядке погасить образовавшуюся задолженность ответчики отказываются. В связи с чем, истец просит взыскать в солидарном порядке с ФИО10, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в лице законного представителя ФИО2, ФИО6 задолженность по платежам за водоснабжение и водоотведение, за период с 01.10.2020г. по ДД.ММ.ГГГГ в размере 221891руб. 76 коп., пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по 29.01.2025г. в размере 116256 руб. 11 коп., а с 30.01.2025г. пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки по день фактического исполнения обязательств, расходы по уплате госпошлины в размере 10954 руб., почтовые расходы в размере 604 руб. 

В дальнейшем представитель истца ООО «Водоканал-Сервис» ФИО11 уточнила исковые требования, просила взыскать с ФИО12 (ФИО13, ФИО6) М.Н., ФИО2, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6, ФИО5 задолженность за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению пропорционально 1/5 доли в праве общей долевой собственности исходя из размера задолженности приходящей на 1/5 долю в праве 21983 руб. 23 коп. за период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.02.2025г., пени за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 15074 руб. 25 коп. исходя из размера задолженности приходящейся на долю в праве 1/5;

просила взыскать с ФИО12 (ФИО13, ФИО6) М.Н., ФИО3, действующим в интересах несовершеннолетнего ФИО8 задолженность за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению пропорционально 1/5 доли в праве общей долевой собственности исходя из размера задолженности приходящей на 1/5 долю в праве 21983 руб. 23 коп. за период с ДД.ММ.ГГГГ по 28.02.2025г., пени за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 15074 руб. 25 коп.;

кроме того просила взыскать с ответчиков с 03.04.2025г. пени в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки по день фактического исполнения обязательств, а также в долевом порядке расходы по уплате госпошлины в размере 6559 руб., почтовые расходы в размере 1374 руб. 

ФИО7 представителем истца переведена в статус третьего лица по делу.

Представитель истца ООО «Водоканал-Сервис» ФИО11 исковые требования с учетом уточнения исковых требований поддержала в полном объеме по изложенным основаниям. 

Ответчики ФИО12 (ФИО13, ФИО6) М.Н., ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, возражений либо ходатайств, а также доказательств уважительности причин не явки в суд не представили.

Третье лицо ФИО14 в судебное заседание не явились о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, возражений либо ходатайств, а также доказательств уважительности причин не явки в суд не представила.

Суд с учетом мнения истца, полагает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства, и, исследовав письменные материалы дела, считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. 

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается.

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Согласно ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, отопление.

В силу положений ч. 3 ст. 31, ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

По правилам ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 56 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354, если жилое помещение не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей.

Согласно абз. 4 п. 42 Правил при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4 (1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23 (1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

Из системного толкования части 2 статьи 153, части 11 статьи 155, части 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, пункта 42 Правил № 354, следует, что оплата коммунальных услуг на индивидуальные нужды является обязанностью собственника жилого помещения. При отсутствии индивидуальных приборов учета плата за коммунальный ресурс в жилом помещении начисляется по нормативу.

В силу положений, предусмотренных Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утв. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, потребитель услуг обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг. Расчет размера платы за коммунальные услуги производится в порядке, установленном Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных нормативными актами, регулирующими порядок установления и применения социальной нормы потребления электрической энергии (мощности), в случае если в субъекте Российской Федерации принято решение об установлении такой социальной нормы. 

Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам (ценам) для потребителей, установленным ресурсоснабжающей организации в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

Плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, на основании платежных документов, представляемых потребителям исполнителем не позднее 1-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом не установлен иные сроки внесения платы за коммунальные услуги и представления платежных документов.

Расчет размера платы за коммунальную услугу, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении (жилой дом, квартира) или нежилом помещении утвержден постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» и определяется с учетом тарифа (цены) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Установление тарифов в сфере теплоснабжения, водоснабжения, осуществляется органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с положениями Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и принятыми в целях их реализации нормативными актами Правительства Российской Федерации и актами уполномоченных федеральных органов исполнительной власти. Тарифы на коммунальные ресурсы устанавливаются органами исполнительной власти субъектов РФ в соответствии с отраслевыми основами ценообразования.

В силу ст. 56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено в судебном заседании, ООО «Водоканал-Сервис» является гарантирующей организацией для осуществления холодного водоснабжения и водоотведения на территории муниципального образования – город Канск с 01.07.2013 г. согласно постановлению администрации г. Канска от 03.09.2013 г. № 1169. 

Согласно выписки из ЕГРН собственниками жилое помещение по адресу: 

<

адрес> кадастровым номером № с ДД.ММ.ГГГГ являются ФИО10, ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО2 по 1/5 доли в праве у каждого. 

В квартире по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы ФИО10, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2

В связи с чем у ответчиков, зарегистрированных в квартире по адресу: 

<

адрес>, имеется долевая обязанность ( по 1/5 доли у каждого) по оплате коммунальных услуг водоснабжения и водоотведения.

В нарушение принятых на себя обязательств, ответчики не вносят плату за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению, в связи с чем за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в сумме 109916 руб. 15 коп. (по 21983 руб. 23 коп.), что подтверждается оборотно-сальдовой ведомостью за холодное водоснабжение и водоотведение, расчет истца проверен судом и признан арифметически верным, с учетом отсутствия возражений ответчиков.

24.06.2024г. мировым судьей судебного участка №37 в г. Канске Красноярского края, выдан судебный приказ о взыскании с ФИО15, ФИО2, ФИО10 в пользу ООО «Водоканал-Сервис» задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.10.2020г. по 31.03.2024 г. в размере 180194 руб. 33 коп., расходов по госпошлине в размере 2401 руб. 94 коп.

23.12.2024г. определением мирового судьи судебного участка №37 в г. Канске отменен судебный приказ № 2-2386/37/2024 от 24.06.2024 г. о взыскании с ФИО15 в пользу ООО «Водоканал-Сервис» задолженности за услуги водоснабжения и водоотведения за период с 01.10.2020г. по 31.03.2024 г. в размере 180194 руб. 33 коп., расходов по госпошлине в размере 2401 руб. 94 коп.

В соответствии со ст. 61 СК РФ, родители имеют равные права и несут равные обязанности в отношении своих детей (родительские права). Родительские права, предусмотренные настоящей главой, прекращаются по достижении детьми возраста восемнадцати лет (совершеннолетия), а также при вступлении несовершеннолетних детей в брак и в других установленных законом случаях приобретения детьми полной дееспособности до достижения ими совершеннолетия.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 СК РФ защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.

Основываясь на данной норме, суд исходит из того, что в силу закона ответчики ФИО16 и ФИО2 обязаны производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, включающие плату за холодное водоснабжение и водоотведение за себя и несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО6 соразмерно со своей долей; ответчики ФИО16 и ФИО3 обязаны производить оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, включающие плату за холодное водоснабжение и водоотведение за своего сына несовершеннолетнего ФИО4

Принимая во внимание, что фактическое оказание коммунальных услуг ответчиками не оспаривалось, и суд приходит к выводу, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объеме в размере 109916 руб. 13 коп., по 21983,23 руб. приходящейся на 1/5 долю каждого собственника.

В связи с нарушением обязательств по внесению платы за коммунальные услуги по водоснабжению и водоотведению в отношении ответчиков начислена пеня за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 75371 руб. 25 коп.. 

Согласно ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается. 

С учетом исковых требований, с ответчиков с 03.04.2025 г. также подлежит взысканию неустойка в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

С учетом установленных обстоятельств, в пользу истца ООО «Водоканал Сервис» подлежит взысканию с ФИО16 задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020г. по 28.02.2025г. в размере: 21983 руб. 23 коп. ( за свою долю в праве собственности), 10991 руб. 62 коп. (за ? долю несовершеннолетнего ФИО4), 10991 руб. 62 коп. (за ? долю несовершеннолетней ФИО5), 10991 руб. 62 коп. (за долю несовершеннолетнего ФИО6), а всего: 21983,23+10991,62х3=54958,09 руб.; пени за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 15074 руб. 25 коп. (за нарушение обязательств оплаты в части своей доли в праве), 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнего ФИО4), 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнюю ФИО5), 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнего ФИО6), а всего: 15074,25+7537,12х3=37685,61 руб.; пени за период с ДД.ММ.ГГГГ начисленные на сумму остатка основного долга 54958 руб. 09 коп., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда.

С ответчика ФИО2 подлежит взысканию задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020г. по 28.02.2025г. в размере: 21983 руб. 23 коп. ( за свою долю в праве собственности), 10991 руб. 62 коп. (за ? долю несовершеннолетней ФИО5), 10991 руб. 62 коп. (за долю несовершеннолетнего ФИО6), а всего: 21983,23+10991,62х2=43966,47 руб.; пени за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 15074 руб. 25 коп. (за нарушение обязательств оплаты в части своей доли в праве), 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнюю ФИО5), 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнего ФИО6), а всего: 15074,25+7537,12х2=30148,49 руб.; пени за период с ДД.ММ.ГГГГ начисленные на сумму остатка основного долга 43966 руб. 47 коп., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда.

С ответчика ФИО3 подлежит взысканию задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020г. по 28.02.2025г. в размере: 10991 руб. 62 коп. (за долю несовершеннолетнего ФИО4), пени за период с 11.11.2020г. по 03.04.2025г. в размере 7537 руб. 12 коп. (за несовершеннолетнего ФИО4), пени за период с ДД.ММ.ГГГГ начисленные на сумму остатка основного долга 10991 руб. 62 коп., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда.

В соответствии с п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Согласно ст. 94 ГПК РФ к судебным издержкам относятся расходы, которые понесены лицами, участвующими в деле, включая третьих лиц. При этом перечень судебных издержек, не является исчерпывающим. 

В связи с чем, с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 подлежат взысканию расходы по оплате государственной пошлины, почтовые расходы пропорционально размеру взысканных сумм: с ФИО1 судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 3269,50 руб., почтовые расходы 687 руб.; с ФИО2 расходы по оплате государственной пошлины в размере 2623,6 руб., почтовые расходы 549,60 руб.; с ответчика ФИО3 расходы по оплате государственной пошлины в размере 655,90 руб., почтовые расходы 137,40 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199, 233 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Водоканал-Сервис» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за водоснабжение и водоотведение – удовлетворить.

Взыскать в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) с 

ФИО16 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, паспорт 2522 № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 380-016):

- задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020 года по 28.02.2025 года в размере 54958,09 руб.,

- пени за период с 11.11.2020 года по 03.04.2025 года в размере 37685,61 руб.

- пени за период с 03.04.2025 начисленные на сумму остатка основного долга –54958,09 руб., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда,

-судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 3279,50 руб., почтовые расходы в размере 687 руб.

Взыскать в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) с 

ФИО2 ( ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ 0417 № выдан ДД.ММ.ГГГГ Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, код подразделения 240-010):

- задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020 года по 28.02.2025 года в размере 43966,47 руб.,

-пени за период с 11.11.2020 года по 03.04.2025 года в размере 30148,49 руб.,

-пени за период с 03.04.2025 начисленные на сумму остатка основного долга –43966,47 руб., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда,

-судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 2623,6 руб., почтовые расходы в размере 549,60 руб.

Взыскать в пользу ООО «Водоканал-Сервис» (ИНН 

<

***>) с 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, паспорт гражданина РФ 0407 № выдан Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> и 

<

адрес>, код подразделения 240-010):

- задолженность по платежам за холодное водоснабжение и водоотведение за период с 01.10.2020 года по 28.02.2025 года в размере 10991,62 руб.,

- пени за период с 11.11.2020 года по 03.04.2025 года в размере 7537,12 руб., 

- пени за период с 03.04.2025 начисленные на сумму остатка основного долга –10991,62 руб., за каждый день просрочки в размере 1/130 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день фактической оплаты, с учетом изменения остатка в период исполнения решения суда,

-судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 655,90 руб., почтовые расходы в размере 137,40 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Е.М.Сорокина

Мотивированное заочное решение изготовлено 05.05.2025 года.